
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

Piazza  Trieste,  2 - 65020 ALANNO (PE)  

Tel/.  08518573101 -  08518573118-  Fax 08518573692 

                                         www.comune.alanno.pe.it  E- mail:  comune.alanno@pec.it 

 
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 202 del 27/12/2023 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 202 DEL 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: Parziale rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 15.11.2023 

“Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della 

Performance 2024/2026 del Comune di Alanno” 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di Dicembre, alle ore 12:45, convocata 

con appositi avvisi, presso la sala del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con 

la presenza dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PEZZI OSCAR SI 

VICE SINDACO DI DOMIZIO FABIO SI 

ASSESSORE CUZZI GAETANO SI 

ASSESSORE BREDA ANGELICA -- 

ASSESSORE 

ESTERNO 
DI PERSIO ILARIA -- 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Assume la presidenza il Sindaco,   PEZZI OSCAR, che, con la partecipazione del  

Segretario Comunale Dott.ssa VECCHI FRANCESCA, avente funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c.4.a del T.U. n.267/2000), dichiara legale 

la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del 

giorno. 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale ad iniziativa del Sindaco/dell’Assessore 

PEZZI OSCAR avente ad oggetto : Parziale rettifica della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 167 del 15.11.2023 “Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo 

di Valutazione della Performance 2024/2026 del Comune di Alanno” 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

LA
N

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

12
82

9/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
12

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
I -

 c
la

ss
e 

06



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 202 del 27/12/2023 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 24.04.2001, nonché la successiva modifica con 

deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 15.04.2017 con la quale è stato introdotto il Regolamento 

per la costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con 

nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale; 

 la Delibera CIVIT 27 febbraio 2013 n. 12 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

 il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”, che, all’art. 6, c. 3, ha istituito presso il Dipartimento della 

Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’Elenco nazionale degli idonei alle 

funzioni dei componenti degli OIV; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016 che ha 

specificato, all’art. 2, i requisiti di competenza, esperienza ed integrità che devono possedere i soggetti 

che intendono iscriversi all’Elenco nazionale sopra menzionato e, all’art. 5, che gli iscritti sono collocati 

in tre distinte fasce professionali in ragione dell’esperienza maturata presso le pubbliche 

amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed invidiale, della pianificazione del controllo di gestione, della programmazione 

finanziaria e di bilancio e del risk management; 

 l’art. 7 del D.M. di cui al punto sopra, il quale ha chiarito che i componenti dell’OIV sono nominati, tra gli 

iscritti all’Elenco nazionale, dall’organo di indirizzo politico-amministrativo con durata massima di tre 

anni e che l’incarico non è prorogabile ma può essere rinnovato una sola volta, previa procedura 

comparativa; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 29 settembre 2017 che 

ha modificato l’art. 10 del D.M. 2 dicembre 2016 prorogando al 31 dicembre 2017 il termine entro il 

quale non è richiesto, ai fini della nomina a componente OIV, il requisito dei sei mesi di iscrizione 

nell'Elenco nazionale citato; 

 il termine fissato al 31 dicembre 2017 di cui al punto precedente è scaduto; 

 in data 26 ottobre 2023 sono state pubblicate dal Ministero per la Pubblica Amministrazione nuove 

regole per l’elenco nazionale degli OIV; 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

LA
N

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

12
82

9/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
12

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
I -

 c
la

ss
e 

06



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 202 del 27/12/2023 

Rilevato in particolare che l’art. 7 del D.M. 2 dicembre 2016 ha chiarito che “L’incarico di Presidente di OIV 

o titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

 a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta 

dipendenti; 

 a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 

Le amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto 

dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo se 

adeguatamente motivate”; 

Preso atto che, per effetto delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 74/2017, l’art. 16, c. 2, del D.Lgs. n. 

150/2009 ha disposto che “Le regioni, anche per quanto concerne i propri enti e le amministrazioni del 

Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 

4, 5, c. 2, 7, 9 e 15, c. 1. Per l'attuazione delle restanti disposizioni di cui al presente decreto, si procede 

tramite accordo da sottoscrivere ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo n. 281 del 1997 in sede di 

Conferenza unificata”; 

Considerato che, in attesa della definizione dei criteri da parte del Dipartimento della Funzione pubblica e 

dell’accordo in sede di Conferenza unificata previsto dall’art. 16 citato, ogni Ente può determinare la 

composizione del proprio organismo di valutazione; 

Constatato che l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, conferito con decreto del 

Sindaco n. 16 del 27.11.2020, è scaduto il 26.11.2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 15.11.2023 con la quale venivano forniti indirizzi 

per la pubblicazione di avviso pubblico volto ad individuare il nuovo nucleo di Valutazione de Comune di 

Alanno; 

Considerato che all’esito della procedura sono pervenute n. zero manifestazioni di interesse; 

Ritenuto quindi opportuno, in virtù del quadro normativo vigente, stabilire: 

 di procedere alla nomina dell’OIV, con durata triennale, e che questo sia costituito in forma 

monocratica; 

 che il Responsabile dell’Area Affari Generali adotti con un proprio atto l’avviso pubblico per 

l’acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini della nomina dell’OIV, nel rispetto degli indirizzi 

sopra descritti e ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina; 

 di prevedere una spesa annua complessiva, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale 

onore fiscale e contributivo pari a € 1.500,00;  

 di demandare a successivo atto del Responsabile dell’Area Affari Generali l’impegno di spesa; 

 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Affari Generali ai fini della regolarità 

tecnico-amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e al Responsabile dell’Area 

Amministrativa-Contabile ai fini della regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 183, c. 7, del 

medesimo D. Lgs.; 

Con votazione palese avente seguente esito: n. 3 favorevoli, n. 1 contrario (Gaetano Cuzzi); 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

LA
N

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

12
82

9/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
12

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
I -

 c
la

ss
e 

06



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 202 del 27/12/2023 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione, 

a) di adottare gli indirizzi e i criteri direttivi relativi per la nomina del Nucleo di Valutazione con durata 

triennale, descritti in premessa; 

b) di dare atto che è demandato al Responsabile dell’Area Affari Generali il compito di adottare con un 

proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del 

Nucleo di Valutazione, di avviare la relativa procedura comparativa tramite valutazione dei curricula e 

dell’esperienza professionale maturata, ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di 

nomina stessa; 

c) che venga corrisposto al Nucleo di Valutazione un compenso annuo, al lordo delle ritenute di legge e di 

ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, per il pari a € 1.500,00, come indicato in premessa; 

d) di demandare a successivo atto del Responsabile dell’Area Affari Generali l’impegno di spesa; 

e) di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili competenti in ordine alle rispettive attestazioni 

di regolarità tecnico-amministrative e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

f) di disporre la pubblicazione di tale atto sull’Albo Pretorio Online del Comune di Alanno per quindici 

giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

g) di prorogare con decreto del Sindaco l’incarico del Nucleo di Valutazione attualmente in essere, ai fini di 

assicurare il regolare svolgimento delle funzioni dello stesso Organismo, per lo stretto tempo necessario 

ad espletare la procedura comparativa di cui in oggetto; 

h) data l’urgenza di provvedere in merito, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

LA
N

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

12
82

9/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
12

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
I -

 c
la

ss
e 

06



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 202 del 27/12/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Ai sensi Ai sensi dell’art. 147/bis del T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile. CENTORAME 

ELEONORA in data 27/12/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

 Sindaco  Segretario Comunale 

 PEZZI OSCAR Dott.ssa VECCHI FRANCESCA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 27/12/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Alanno 

all’Albo Pretorio Online il giorno 27/12/2023  e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 

11/01/2024, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

.                    Il Segretario Comunale                         

            Dott.ssa VECCHI FRANCESCA
1
 

_________________________________________________________________________________ 
 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
O

M
U

N
E

 D
I A

LA
N

N
O

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

12
82

9/
P

R
O

T
 d

el
 2

8/
12

/2
02

3 
- 

tit
ol

o 
I -

 c
la

ss
e 

06


